
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.624 DEL 08-05-2018

Registro Generale 650

Matelica, li 28-05-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER
SERVIZI E FORNITURE AD IMPORTI INFERIORI AD EURO
40.000 (ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE.
AFFIDAMENTO  SERVIZI DI ASSISTENZA  HARDWARE E
SISTEMISTICA GENERALE PER L'ANNO 2018.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  E IMPEGNO DI SPESA AL
CAP. 33/1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI TECNICI

        Visto il Decreto del Sindaco, n. 30 del 30/12/2017 con il quale è stato attribuito

l�'incarico di direzione del Settore Servizi Tecnici dal 01/01/2018 al 31/12/2018;

Premesso
- che il Sistema Informatico Comunale comprende software, apparati e dispositivi

hardware sia per l’infrastruttura di rete che per la dotazione delle singole postazioni di
lavoro degli utenti della rete comunale e delle postazioni ad essa collegati;
      - che i dispositivi hardware ed in particolare i server devono essere coperti da
servizio di assistenza e manutenzione sulle parti di ricambio in caso di guasto;

vista  la necessità di provvedere all'assistenza e supporto hardware e sistemistico
sull'intero parco informatico comunale,  onde garantire una continuità dei servizi ai
cittadini nonché  supporto tecnologico ed informatico ai vari operatori;

vista la specificità dei bisogni correlati alla  struttura tecnologica esistente nei suoi
vari aspetti ed ai continui cambiamenti normativi e procedurali;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 20 del 29.03.2018, avente ad oggetto:
“approvazione schema bilancio di previsione 2018 DUP 202018/2020 e relativi allegati,

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018 e il DUP pluriennale

2018/2020 ;

Considerato che la somma prevista è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è  ט
possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a);
Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autoritא con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare
e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: dotare il sistema informatico
comunale di una assistenza
hardware sul complesso delle
apparecchiature e procedure
standard, di gestione e consulenza
sistemistica telefonica ed onsite,
sulla configurazioni delle
apparecchiature di rete e perimetrali
di accesso alla rete internet;

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:fornitura di assistenza telefonica ed
onsite hardware e sistemistica
sistema informatico e della rete e
gestione dei collegamenti
informatici;

FORMA DEL CONTRATTO: mediante ordine attraverso la
piattaforma MEPA

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

- ritenuto di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

 vista l'offerta pubblicata sul MEPA con il codice “ASSMATELICA“ dalla ditta
Newtec servizi srl di Matelica P.I.01957550435  inerente l'assistenza
tecnico/sistemistica per il complesso della dotazione informatica anche non coperta da
altre assistenze;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

CONSIDERATO che tale offerta comprende sia la consulenza telefonica che
interventi sistemistici e tecnici  anche sul complesso delle apparecchiature di rete per la
gestione dei firewall, proxy nonchè per interventi su hardware contro un  costo euro
1.800,00 + IVA comprensivo di 20 ore di intervento onsite  ed  euro 35,00 + IVA per
ogni ora ulteriore, per l'anno 2016;

Visto lo schema di convenzione/offerta 28/2018 n.3978/2018;

Considerato che tale ditta con il suo know-how, in passato  ha realizzato ed
ampliato  la rete whifi di collegamento delle videocamere di controllo cittadine, ha
contribuito alla realizzazione della struttura della rete comunale nonché la
configurazione dei firewall perimetrali con l'inserimento di black list,  oltre a fornire la
connessione internet principale  ed al collegamento attraverso link a 26Ghz tra le sedi
provvisorie di via Spontini e via Cuoio e  dunque in grado di mettere in campo le
opportune sinergie nella gestione/manutenzione dei sistemi telematici attualmente in
uso;

- Dato atto che  per il suddetto affidamenti diretti in economia si è  proceduto ad
acquisire il Codice di Identificazione Gara (smart CIG),  come disposto  dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed identificato con il  codice
ZB52376F12;

    Visti l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 75 del Regolamento
comunale per la gestione dei contratti, che per importi inferiori a 40.000,00 euro
consentono l'affidamento diretto;

    Ritenuto, per i motivi  di sopra indicati, affidare  per l'anno 2018 alla ditta Newtec
SERVIZI srl P.I. 01957550435  di Matelica l'assistenza hardware e sistemistica
generale giusta l'offerta  pubblicata sul MEPA con il codice “ASSMATELICA“ come
illustrata in precedenza;

  RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l�fart. 3 come
modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 12.1110 convertito nella L. n. 217 del
17.12.10, che introduce disposizioni volte ad assicurare la tracciabilità dei flussi

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire e
infiltrazioni criminali;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti i decreti sindacali nn. 30 e 31 del 30.12.2017 con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO l'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. 36 D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e suc. modifiche ed integrazioni;
VISTO il regolamento comunale sui contratti;

D E T E R M I N A

 -  di affidare, giusta l'offerta  MEPA cod. �"ASSMATELICA“  alla ditta " Newtec
servizi srl  di Matelica P.I. 01957550435, il servizio di assistenza hardware e
sistemistica generale per l'anno 2018, al costo  di euro 1.800,00 + IVA comprensivo di
20 ore di intervento nonché euro 35,00 + Iva per ogni ora ulteriore di intervento e visto
lo schema di convenzione/offerta  28/2018 n.3978/2018;

- di imputare la somma complessiva di euro 2.196,00 al capitolo al Cap. 33 art. 1 "Spese
manutenzione e assistenza tecnica arredi e attrezzature servizi generali";

  -  dare atto che il CIG riferito al presente affidamento è  ZB52376F12;

- di dare atto che il presente provvedimento   saràא soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresל, che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini
della pubblicitא e trasparenza dell’azione amministrativa;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Bartocci Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 17-05-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


